
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - Edição: 088 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1200, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Kamila Collodetti do cargo em 

comissão de Auxiliar de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 05/10/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1201, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Gustavo Morandi Santos do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, a partir do dia 

05/10/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1202, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa a Comissão Especial de Inovação e Tecnologia 

para Pessoas com Deficiência. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão Especial de 

Inovação e Tecnologia para Pessoas com Deficiência, nos 

termos das Leis Municipais nºs 5.781/2023 e 5.832/2023, 

composta pelos servidores: 

I - Yngrid Pinto de Sousa - Presidente; 

II - Rauvany Gonçalves Correa; 

III - Matheus Henrique Santana Marques; 

IV - Luciano Ribeiro Pereira; 

V - Paulo Roberto Pereira Borchardt; 

VI - Joicy Carvalho; 

VII - Mônica Moraes Pires Ramos. 

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1203, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Institui, no âmbito da Câmara Municipal da Serra, o Projeto 

“Escolas na Câmara” e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DA SERRA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão do Projeto 

“Escolas na Câmara”, nos termos da Lei Municipal nº 

5.848/2023, composta pelos servidores: 

I - Hélvio Pires Tolentino - Presidente; 

II - Vanderleia Vicente;  

III - Jaime Garcia Lopes; 

IV - Ezequiel Assis de Sousa; 

V - Leonardo Gomes da Silva; 

VI - Ramon Pereira Sarmento; 

VII - Vitor Rosa de Oliveira. 

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1204, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa a composição da Comissão de Licitação de 

Compras e Serviços, Obras e Serviços de Engenharia, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Licitação, 

nos termos da Lei Municipal nº 2.655/2003, composta pelos 

servidores: 

I - Isaac Miranda Mori - Presidente; 

II - Hélvio Pires Tolentino; 

III - Edinalva Carvalho Bolzan Xavier; 



Serra – ES, sexta-feira, 06 de outubro de 2023 - Edição: 088 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

IV - Élio Carlos Pimentel; 

V – Adriano da Silva Meirelles; 

VI - Leonardo Gomes da Silva; 

VII - Alex Lima Pacatuba. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 961, de 01 de agosto de 

2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO         Nº 001/2023 

A Câmara Municipal da Serra, por intermédio da divisão de 

Recursos Humanos, torna público para amplo 

conhecimento dos interessados, que realizará chamamento 

público de             nº 001/2023, em conformidade com a Lei 

2.360/2001, Portaria 495/2018 e Lei 8.666/1993 e 

alterações, que tem por objeto a escolha de empresa que 

execute serviços de Gerenciamento de Gestão de Margem 

Consignável, sem ônus para a Câmara Municipal da Serra. 

A abertura da Sessão será no dia 24 de outubro de 2023 às 

10:00 horas na Sala da Sessão de Licitação sito à Rua Major 

Pissarra, 245, Centro, Serra, Estado do Espírito Santo.  

Informações: 

O Edital completo estará à disposição das empresas 

interessadas no site: 

http://www.camaraserra.es.gov.br/transparencia, ou pelo 

email: licitacao@camaraserra.es.gov.br. Informações: 

Tel. (27) 3251-8300, ramal 1126. 

Código de identificação da contratação no cidadES – 

2023.069L0200001.18.0001. 

Serra, 05 de outubro de 2023 

Maria Auxiliadora Massariol 

Coordenadoria Recursos Humanos 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-06T08:01:55-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




